palaçin, que io uos obedecire como a rey et mio seynor natural, et uuestro mandamiento fare et uestra carrera tendre en todas cosas, et buen conseyo et leal uos dare a mi scient quando uos me lo demandardes, et uuestro conseyo celare et uuestro cuerpo et uestra gent de la lengua francesa et de otra lengua, qualquier que en uuestro seruicio sea, et todas uestras cosas por todos logares a mio poder a uuestro pro et a uestra uoluntat agardare, et todas estas cosas que de suso son ditas tendre et complire bien et lealment tanto como uos plaçdra que io tenga bien feysto de uos. Et todo esto uos prometo a buena fe sen mal enganno, et uos end fago por eyllo homenage de manos et de boca. Et si por auentura io non uos atouies todo esto que de suso es ditoet ansi como es dito, io que finque por traydor et por tal traydor que non me pueda saluar en cort del mundo por mias armas ni por ayllenas, et que todo quanto yo he ni ouiero en el regno de Nauarra, heredat mueble et non mueble, que sea todo encorrudo por eyllo. Et quiero et otorgo que de todo fagades uestra propria uoluntat como de lo uuestro proprio. Si io por auentura non uos atouies todo lo que es dito de suso de como es dito, que io ni los mios ni mi generacion no y podamos por yamas a clamar negun dreyto.

Et io en testimonienca et confirmamiento d'estas cosas todas, io uos do esta carta abierta seeyllada de mio seeyllo, la qual fue feyta en Esteylla el primero domingo enpus las octauas de Sant Martin, en el anno de mil et dozientos et cinquanta et cinquo.

Testimonios qui esto udieron et uedieron son estos: el ondrado padre don Guido, por la gracia de Dios obispo d'Alcurra, don Lop dean de Tudela, sire Johan de Junuilla, senescal de Campayna, sire Johan de Sallagni, sire Hugas de Cornelon, don Guerrero et don Martin Gonçaluez, so ermano, et muytos otros.

Et io Johan Garceyz, clero del dito rey de Nauarra, por su mandamiento et por ruego del dito don Coruan de Leet, escreui esta carta con mi propria mano.

21

1255 noviembre.

El alcalde, jurados y concejo de Sangüesa prestan homenaje a Teobaldo II.

AGN, *Comptos*, caj. 2, num. 100, II. Orig.

Cit. *Inventario* de M. Pérez de Cáseda. num. 84.

Cit. J.R. Castro, *Catálogo*, I, num. 304.

Seppan todos quantos esta present carta veran et odran como nos, el alcalde et los jurados et el conseillo et todo el comun de Sangüesa, juramos sobre la cruz et los sanctos euangelios a uos, nuestro seignor don Tibalt, por la gracia de Dios rey de Nauarra, de Campayna et de Bria comde palazin, que nos uos obedezcamos et fagamos todos uestreros mandamientos, saluos nuestros buenos fueros et nuestras